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Esipuhe

Johan Fredrik Lindegren oli urkuri. Vaikea kuurous pakotti hänet käyttämään
sijaista Rauman seurakunnan urkurin tehtävissä 1890-luvun alusta. Yli kaksi-
kymmenvuotinen muusikon ura oli päättynyt.

Johan Fredrik Lindegren ryhtyi rakennussuunnittelijaksi. Korjausrakentamisen
korkeasuhdanne Raumalla tarjosi työmahdollisuuksia. 

Vilkkaasti assosioiva lukija saattaa kuvitella ammatinvalinnan syyn: urkuri oli
tottunut kopioimaan nuotteja, hänellä oli kynä ja viivain.

Nuottiviivasto ja sille piirretyt nuotit ovat sinällään kaunista katseltavaa, mutta
eläväksi musiikiksi ne muuttuvat soitettaessa ja soittoa kuunnellessa.

Vanhan Rauman mittauspiirustukset ovat yksittäin ja kirjana taidetta. Niiden
viivat ovat tausta elävälle elämälle tuossa maailmanperintökohteessa. 

Tämä kirja on tehty osana Rauman kaupungin Kahden ajan maailmanperinnöt
–projektia. Myös mittauspiirustusleiri 2012 oli osa hanketta täällä Raumalla.
Kirja on ohjelmaan kuuluneen näyttelyn näyttelyjulkaisu.  

Kiitos tekijöille.

Juhani Korpinen
Raumalla kesäkuussa 2013
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Kalle Saarinen

OHJATTU VIIVA
– Vanhan Rauman mittauspiirustusleirit



Mittauspiirustusten tekemisellä on pitkät perinteet ja työskentelytapa
kuuluu oleellisesti arkkitehtikoulutukseen. Pakolliseksi suoritukseksi se
tuli vuonna 1904 silloisessa Polyteknillisessä opistossa (nyk. Aalto-yli-
opisto). Sitä ennen arkkitehtuurin professorit olivat jo kahdenkymmenen
vuoden ajan tallentaneet mielenkiintoisimpia kohteita. Arkkitehtiopiske-
lijat Otto-Iivari Meurman ja Mildred Grönholm tekivät vuonna 1912 mit-
tauspiirustukset Rauman raatihuoneesta. Ne ovat niitä ensimmäisiä
teknisesti korkealaatuisia mittauspiirustuksia Raumalta. Kansikuva ja seu-
raavan sivun taidokkaat grafiikat esittävät nykyisin museona toimivaa
Raatihuonetta.

Tämän jälkeen useita arkkitehtiopiskelijoita on käynyt Raumalla suorit-
tamassa arkkitehtiopintoihin liittyvän mittauspiirustustehtävän. Vuonna
1990 Tampereen teknillisen korkeakoulun arkkitehtiopiskelijaryhmä piirsi
keskeisiä liikekiinteistöjä torin laidalla ja joitakin asuinkiinteistöjä. Lisäksi
mittausleiriin kuului kiinteistönomistajien haastatteluja. Tuolloin vetovas-
tuussa kaupungin puolelta oli asemakaavaosasto. Arkkitehti Anna-Leena
Seppälä, joka oli assistenttina leirillä, kirjoittaa tässä julkaisussa tuosta ta-
pahtumasta. Tampereen ryhmää veti pofessori Olli-Paavo Koponen ja 
toisena assistenttina oli arkkitehti Sirkka Köykkä. 

Yhteistyö Aalto-yliopiston arkkitehtuurin historian oppituolin ja Rauman
kaupungin välillä virisi tällä vuosituhannella ja nyt tässä VIIVAT KER-
TOVAT -kirjassa esitellään vuosien 2011 ja 2012 mittauspiirustusleirien
tuloksia. Vanhan Rauman korjausrakentamiskeskus isännöi ja järjesti fa-
siliteetit Vanhassa Raumassa ja valikoi kiinteistöt, joista mittauspiirustuk-
set tehtiin. Majoitus 30 opiskelijalle hoitui luonnikkaasti Vanhan Rauman
Korjausrakentamiskeskus Tammelassa siskonpedillä, työskentelytilat jär-
jestyivät Vanhan Rauman sisältä kansalaisopiston, entisen triviaalikoulun,
tiloista. Tammelan suihkuhuoneen kapasiteettia helpotettiin käymällä pe-
seytymässä uimahallissa. Vain uimahalli on Rauman mittapuussa kaukana,
kun se sijaitsee puolentoista kilometrin päässä Tammelasta. Työkohde ja
majoituspaikka ovat triviaalikoulusta parinsadan metrin säteellä.

Vuoden 2011 mittausleiri keskittyi Pyhän Kolminaisuuden kirkon rauni-
oiden länsipuolella olevaan asuinkortteliin, jossa oli 12 kiinteistöä ja 25
rakennusta. Liitteenä olevasta tehtävänannosta selviää mittauspiirustusten
tekotapa. Kaikki opiskelijat piirsivät kaksi piirustusta kolmesta neljään
hengen opiskelijaryhmissä. Seuraavana vuonna tallennettiin keskeisten lii-
kekorttelien Kuninkaankadun varren rakennukset Kauppatorilta Savilan-
kadulle. Kahdeksasta kiinteistöstä piirrettiin 21 rakennusta. Aalto-
yliopistolta täyspainoiset leirit ovat vetäneet arkkitehdit Aimo Nissi,
Markku Mattila ja Niina Svartström.

Vuonna 2013 järjestetään kolmas Aalto-yliopiston mittausleiri opiskeli-
joille. Lisäksi arkkitehti Markku Mattila on saanut Satakunnan kulttuuri-
rahastolta apurahan Vernadoc Old Rauma leirin järjestämiseen. Siihen
osallistuu ryhmä ulkomaisia arkkitehteja ja paikallisia asukkaita. Erimuo-
toiset yhteistyöt Vanhan Rauman korjausrakentamiskeskuksen kanssa jat-
kuvat ja näin saadaan arvokasta aineistoa tallennettua jälkipolville.

5



6



7

HIRW
Portti 1:40 (originaali 1:20), Kyltti 1:10 (originaali 1:5), 
Julia Kukkonen, Aalto yliopisto 2011.

HIRW
Kortteli 1:1250 (originaali 1:500), Julia Kukkonen, Aalto yliopisto 2011.

Mittauspiirustukset: 

HIRW, SIURUS
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HIRW
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Liina Lindberg, Aalto yliopisto 2011.

HIRW
Pohja 1:250 (originaali 1:100), Julia Kukkonen, Aalto yliopisto 2011.
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HIRW
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Julia Kukkonen, Aalto yliopisto 2011.

HIRW
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Liina Lindberg, Aalto yliopisto 2011.
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HIRW
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Essi Peltola, Aalto yliopisto 2011.

HIRW
Leikkaus 1:125 (originaali 1:50), Essi Peltola, Aalto yliopisto 2011.
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SIURUS
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Olli Nieminen, Aalto yliopisto 2012.

SIURUS
Portti 1:25 (originaali 1:5), Merete Kemppainen, Aalto yliopisto 2012.
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SIURUS
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Merete Kemppainen, Aalto yliopisto 2012.

SIURUS
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Olli Nieminen, Aalto yliopisto 2012.
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Kalle Saarinen

VIIVAN  PAKOTTAMINEN
– Kokemuksia Vanhasta Raumasta kahdesta vinkkelistä

ESI-PUANDI
Pohja 1:500 (originaali 1:100), Iris Andersson, Aalto yliopisto 2012.



Historiallisen kaupungin viivastoon voi päästä tutustumaan ja pereh-
tymään monella tavalla. Henkilökohtaisesti tämä alkoi vuonna 1977, kun
pääsin töihin Rauman kaupungille ja sain jalkani Vanhan Rauman tulli-
portin väliin. Samaisena vuonna ostin Esi-Puandin kiinteistön Kivinimen-
kulmalta Vanhasta Raumasta. Pääsin näin säilyttävän asemakaavan
laatimisvaiheessa harjoittelemaan käytännön taitoja historiallisen hirsira-
kennuksen kunnostamisessa. Pikkuhiljaa olen oppinut ymmärtämään alu-
een muodostuvan monesta erilaisesta ja erikokoisesta viivasta. 

Varhaisin viiva, joka on vaikuttanut puukaupunkialueen historian muodos-

tumiseen, oli tulliaidan muodostama kaupunkia rajaava murtoviiva. Yllät-
tävän hyvin näinä suojelevan asemakaavan 30 vuotena ovat historialliset
viivat rakennusten julkisivuissa, vesikatteissa ja jopa tonttikartoissa säily-
neet. Aktiivinen perusparannuskausi käynnistyi alueittaisena kokeiluna
1970-luvun lopulla Vanhassa Raumassa. Kaavan mukaisia julkisivupala-
utuksia on tehty jonkin verran liikerakennuksissa. Moottorisahamurhat-
tuja liikerakennusten julkisivuja on parsittu kasaan muuttamalla
näyteikkunat aiempaan pieneen muotoonsa ja osin käyttötarkoituksen
muutoksin varhaisempaan asuinrakennusasuun. Kaikki Vanhan Rauman
hirsirakennukset on aikoinaan pystytetty asuinrakennuksiksi. Säilyttävä
asemakaava tulee jättämään viivajälkensä näissä palauttavissa julkisivu-
muutoksissa. Tämä viivajälki on kuitenkin kovin vähäinen verrattuna kaa-
valla säilytettyihin viivoihin. Hyvällä syyllä nykyistä, nyt jo vanhentunutta,
asemakaavaa voidaan kuvata säilyttäväksi ja palauttavaksi kaavaksi. Kaa-
vamääräyksien mukaan historiallisissa rakennuksissa tulee korjaustoimen-
piteiden yhteydessä työ suorittaa joko entistäen tai muulla rakennukseen
ja ympäristöön sopeuttavalla tavalla. Lisäksi kaavan liitteenä olevissa ra-
kennuskohtaisissa ohjeissa on suoraan viitattu tiettyyn julkisivupiirustuk-
seen, esimerkiksi Sakkolan huonokuntoisen julkisivun muutostyö on
suositeltu tehtäväksi vuoden 1896 asuun. Tuolla ohjeistuksella on ilmei-
sesti pyritty luomaan miljööllisesti ehyt uusrenessanssikatusivu ja silloin
poistui jugendhenkinen ajallinen kerrostuma.

Pohdittaessa kerroksellisuuden merkitystä Vanhassa Raumassa tulee myös
huomioida rakenteelliset seikat. Hurjimpana esimerkkinä tästä on Luwilan
pahimmin moottorisahamurhattu julkisivu ja alapohjan pudottaminen kat-
upinnan tasoon ja betonoiminen. Talo ei ole mitenkään historiallinen hir-
sirakennus. Ikkunoiden pienentämisen ajatus meni ohi nykyisessä
saneerauksessa. Aikaa käytettiin sen sijaan jahkailuun kuinka arvokas ajal-
linen kerrostuma onkaan liikerakennus, joka ei täytä hirsirakennuksen ra-
kenteellista ominaisuutta.
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ESI-PUANDI
Kyltti 1:5 (originaali 1:5), 
Iris Andersson, Aalto yliopisto 2012.



Omaa Esi-Puandin päärakennuksen perusparannusta suunnitellessani koin
julkisivuviivojen yllätyksellisyyden. Mitään pihan puolen julkisivun viiva-
yksityiskohtaa ei voinut arvata vaan kaikki piti tarkkaan mitata ennen kun
rikas julkisivupiirustus syntyi. Mittauspiirustuksen merkitys tuli kouriin-
tuntuvasti esiin. Kadunpuolen peiterimavuoraus jatkuu pihasivulla sisään-
käynnin verran ja muuttuu kuistin kohdalla vaakaumpiponttilaudaksi.
Keittiön poikkipääty muodostuu erilevyisistä keilatuista vaakalaudoista
jatkuen sileänä umpiponttina ja jälleen muuttuen 1940-luvun v-ponttilau-
daksi. Keittiön ikkunatkaan eivät sijaitse keskeisesti, vaan piipun paikka
on vienyt ne pois keskeisakselilta. Kaikki nämä antavat pihasivulle tavat-
toman rikkauden, jota ei pidä, eikä saa yksinkertaistaa. Tällaisiin pyrki-
myksiin olen törmännyt neuvonta-arkkitehtinä, jolle tehdään kysymys:
eikö pihanpuolen julkisivujen pitäisi olla laudoitukseltaan samanlaiset kuin
katusivujen. 

Pohtiessani minkä viivan minä jätän, näen jäljen päärakennuksen julkisi-
vulaudoissa, joista on uusittu kolme vaakalautaa ja niiden pintastruktuuri
kielii tapahtumasta. Suurempi, totaali muutos oli vuonna 1891 rakennetun
ulkorakennuksen korvaaminen uudisrakennuksella. Sen suhteet noudatta-
vat vanhan rakennuksen mittoja, muotoja ja materiaaleja, mitä nyt hirttä
ei ole julkisivuissa. Miksei, vaikka saunaosa on hirsirakenteinen? Pyrin
välttämään vanhastelua, vaikkakin ulkorakennuksessani on tervatut puu-
räystäskourut. Ympäristöön ja pihapiiriin sopeutuva rakennus kertoo
omalta osaltaan haluani kunnioittaa rakennetun tontin ominaisuuksia. Vii-
vojen harmonia muodostuu tässä tapauksessa materiaalien valinnoista,
vaakalauta, lomalauta, sileä hienosahattu pystylauta, kolmiorimahuopakate,
ikkuna- ja oviaukotuksen jäsentely, jopa ikkunakehystyksen kertoma ar-
vohierarkia.

Pian 40 vuoden työrupeaman aikana minulle on avautunut Vanhan Rau-
man detaljimaailman rikkaus. Yhä edelleen löydän uusia rakenteellisia pik-

kuhienouksia, jotka kertovat tekijänsä ja suunnittelijansa kädenjäljestä,
heidän jättämästään inhimillisestä ja ammattitaitoisesta viivasta. Mittaus-
piirustuksissa hirsimitan muovaamien harmonisten julkisivujakojen lisäksi
näitä hienouksia tulee esiin kaikkialla erilaisissa rakenteissa. Katsotaan
vaikkapa kukonpoikia, ikkunakehyksiä, ovien ja ikkunoiden mittasuhteita.
Hirsi on muovannut alueemme viivastosta keskiaikaiseen katuverkkoon ja
tonttijakoon pohjautuvan ihmisen mittaisen kaupungin, joka on rakentu-
nut tullimuurin sisälle.  

ESI-PUANDI
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Hannele Cederström, Aalto yliopisto 2012.
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ESI-PUANDI
Leikkaus & pohja 1:100 
(originaali 1:50), 
Iris Andersson, Aalto yliopisto 2012.

ESI-PUANDI
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Hannele Cederström, Aalto yliopisto 2012.
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ESI-PUANDI
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Iris Andersson, Aalto yliopisto 2012.

ESI-PUANDI
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Jere Pääkkönen, Aalto yliopisto 2012.
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Mittauspiirustukset: 

PATOLA, KULMLA

VANHAN RAUMAN KORTTELIKARTTA
Rauman kaupunki 1999.

PATOLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Anni Laurila, Aalto yliopisto 2011.
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PATOLA
Julkisivu 1:130 (originaali 1:50), Anni Laurila, Aalto yliopisto 2011.
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KULMLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Annika Karlsson, Aalto yliopisto 2011.

KULMLA
Kortteli 1:1250 (originaali 1:500), Anna Rosendahl, Aalto yliopisto 2011.
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KULMLA
Ovet 1:40 (originaali 1:10), Reko Laurilehto, Aalto yliopisto 2011.

KULMLA
Kyltti 1:10 (originaali 1:3), pohja 1:333 (originaali 1:100),
Anna Rosendahl, Aalto yliopisto 2011.

KULMLA
Portti 1:10 (originaali 1:20), Anna Rosendahl, Aalto yliopisto 2011.
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KULMLA
Leikkaus 1:125 (originaali 1:50), Antti Nurmio, Aalto yliopisto 2011.

KULMLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Anna Rosendahl, Aalto yliopisto 2011.
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KULMLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Reko Laurilehto, Aalto yliopisto 2011.

KULMLA
Leikkaus 1:125 (originaali 1:50), Annika Karlsson, Aalto yliopisto 2011.
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Tapio Nurmi

VANHAN RAUMAN 

ELÄMÄNTAPAVIIVA 
– entinen, nyt, huominen

WÄLMLÄ
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Saku Kuittinen, Aalto yliopisto 2012.
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Käden kolme perusviivaa ovat sydämen viiva, pään viiva ja elämän viiva.
Voidaan myös kysyä, ohjaavatko elämää tunteet, järki vai vaistot. Vanha
Rauma edustaa omanlaistansa, persoonallista ja poikkeavaa elämäntapaa,
-kaarta, jossa yhdistyvät mielenkiintoisella tavalla menneisyys, nykyisyys
ja tuleva. Vanhaa Raumaa voi kuvata omalla ”Vanhan Rauman elämänta-
paviivalla”.  

Mittauspiirustukset ovat kauniita, harmonisia ja auttavat jäsentämään
omaa elin- ja asuinympäristöä. Elintilan rajaus rauhoittaa ja luo mittakaa-
vaa olemiselle ja elämiselle. Vanhan Rauman asukkaalle tunne siitä, että
olet osa jatkuvuutta historian konkreettisella viivalla, tuo elämiselle oman
erityismerkityksensä. Menneisyyden ja historian kunnioitus ja pieteettinen
vanhan kunnioittaminen on jokapäiväistä elämää Vanhassa Raumassa,
mutta myös turvallisuutta tuova elementti. Historiasta voi ja pitää oppia,
samalla kun hyväksyy kehityksen, johon voi tuoda menneisyydestä parhaat
puolet. Vanhan Rauman viivalla on kaukainen, ehkä utuinen alku ja utui-
nen, mutta levollinen tulevaisuus. 

Nykyinen Vanhan Rauman asukas jättää oman elämän viivansa tuleville
sukupolville. Viiva jatkuu. Oman vähäisen Wälmlän viivansa nykyiset
asukkaat ovat tehneet palosolan takaseinän sahalaudoilla ja keltaisen pi-
harakennuksen palauttavalla entisöinnillä vuosisadan takaiseen kuosiinsa.
Wälmläläiset ovat modernisoineet ja uudistaneet asumustaan vanhenta-
malla sitä.      

Viiva rajaa reviiriä ja elinympäristöä, mutta samalla selkeyttää sekä yhte-
näistää ja on elävä orgaani. Viivalla rajattu tila ja ymmärrettäväksi tehty

alue –elintila– edustaa hektisessä ajassa jotain pysyvää, joka sisältää tur-
vallisuuden lisäksi arvokasta kokemusta kohdattaessa hyvää ja vaikeuksia.
Viivalla Vanhassa Raumassa on ennustettavuutta. Elämä Vanhassa Rau-
massa parhaimmillaan ei ole niin yllättävää kuin se voi olla paljon uutta,
ennakoimatonta ja odottamatonta edustavassa modernissa ympäristössä.
On vanhaa ja koeteltua, mutta myös kestävää. 

Horisontaali, vertikaali: Rakennukset, pihat, aidat, portit, kadut, risteykset.
Portti on ulko-ovi, joka takaa itsenäisyyden ja antaa yksityisyyden suojan.
Portti vie ulos julkiseen ja sisään yksityisyyteen. Portti sulkee ja avaa. On
lähtöjä, on saapumisia, on kohtaamisia. 

Tikapuut katolle vievät ylös. Vanhan Rauman katoilla on viivojen moni-
puolinen sinfonia, jollaista on vaikea kokea muualla. Viulunsoittaja, katu-
soittaja katolla muodostaa ainutlaatuisen viivamaailman ”jousen
jouhineen” eläessä kattopeltien poimujen seassa ja niiden mukana - kuin
nuottiviivaston. Musiikki, vilkkaasti liikkuva polveileva jouhi muodostavat
erikoislaatuisen ja visuaalisen äänimaailman. Viulunsoittaja ja nuohooja
kohtaavat katolla, nuohous sujuu kuin soitto. Nuohooja edustaa mennyttä
ja on myös tätä päivää. 

Vanhan Rauman ”pyhään” äänimaailmaan kuuluu kirkon kellojen soitto ja
Raatihuoneen kello. Tunnelma on kuin sadusta talvisen pakkassunnuntain
aamupäivässä: Kirkon kellot kutsuvat, tupia ja helloja lämmitetään; hieno
aromikas savun tuoksu nousee piipuista ja tunkeutuu sieraimiin kirkon kel-
lojen soidessa. Savun soinnukas viiva polveilee Vanhan Rauman taivaalla.

Viiva ei ole aina suora, se voi olla mutkikas kuten elämä. Harvoin se on
luotisuora, jos koskaan. Viiva katkeilee, mutta viivan liike jatkuu. Toiminta,
hyörinä ja herääminen uuteen päivään luo jokaiselle päivälle oman enna-
koimattoman, mutta myös ennustettavan elämän viivansa. 
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WÄLMLÄ
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Saku Kuittinen, Aalto yliopisto 2012.

WÄLMLÄ
Viulunsoittaja & nuohooja Wälmlän katolla 2012. Kuva: Tapio Nurmi 2012.
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Mittauspiirustukset: 

LELLA, WÄHÄ-LELLA
& SAKKOLA

LELLA, WÄHÄ-LELLA, SAKKOLA
Kortteli 1:250 (originaali 1:500), Xiaoyu Chen, Aalto yliopisto 2011.

LELLA, WÄHÄ-LELLA, SAKKOLA
Pohja 1:400 (originaali 1:100), Xiaoyu Chen, Aalto yliopisto 2011.
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LELLA, WÄHÄ-LELLA, SAKKOLA
Portit 1:50 (originaali 1:25), Xiaoyu Chen, Aalto yliopisto 2011.

SAKKOLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Fia Tornberg, Aalto yliopisto 2011.
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LELLA & SAKKOLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Fia Tornberg, Aalto yliopisto 2011.

WÄHÄ-LELLA & SAKKOLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Kia Taegen, Aalto yliopisto 2011.
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WÄHÄ-LELLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Kia Taegen, Aalto yliopisto 2011.

LELLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Katariina Suominen, Aalto yliopisto 2011.
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LELLA & WÄHÄ-LELLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Xiaoyu Chen, Aalto yliopisto 2011.

LELLA
Leikkaus 1:125 (originaali 1:50), Katariina Suominen, Aalto yliopisto 2011.
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RASI, WÄHÄ- & ISO-RIIKOLA
Kortteli 1:1250 (originaali 1:500), Portit 1:62 (originaali 1:25) 
Jukka Timonen, Aalto yliopisto 2011.

Mittauspiirustukset:
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RASI & WÄHÄ-RIIKOLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Kristian Kere, Aalto yliopisto 2011.

RASI & WÄHÄ-RIIKOLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Jukka Timonen, Aalto yliopisto 2011.
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RASI, WÄHÄ- & ISO-RIIKOLA
Pohja 1:250 (originaali 1:100) Jukka Timonen, Aalto yliopisto 2011.

ISO-RIIKOLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Niclas Storås, Aalto yliopisto 2011.
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WÄHÄ- & ISO-RIIKOLA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Samuli Summanen, Aalto yliopisto 2011.

RASI
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Niclas Storås, Aalto yliopisto 2011.
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RASI
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Samuli Summanen, Aalto yliopisto 2011.

WÄHÄ-RIIKOLA
Detalji 1:40 (originaali 1:10), Kristian Kere, Aalto yliopisto 2011.
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VANHAN RAUMAN KORTTELIKARTTA
Rauman kaupunki 1999.
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Markus Bernoulli

KUINKA VIIVA KATKEAA

LUWILA
Pohja 1:300 (originaali 1:100), Pijatta Heinonen, Aalto yliopisto 2012.



Luwilan kiinteistölle on haettu ahkerasti rakennuslupia, vuodesta 1888
alkaen ainakin 14 kertaa. Vuonna 1888 (kts. sivujen 41–42 kuvasarja) ra-
kennuksen julkisivut olivat empireä ja katto oli aumattu. Piirustuksen mu-
kaan rakennus oli jo nostettu sokkelille. Julkisivut on jaoteltu pilasterein,
jotka kaikki on tehty ristinurkkien peitoksi, niillä on siis selkeä funktio
suojata rakennetta. Rakennuksen läpi kulkevan ajoportin oikeaan reunaan
ei ole esitetty pilasteria.

Vuonna 1897 tunnettu turkulainen arkkitehti August Helenius piirsi koko
rakennuksen pohjan vähäisine tulisijamuutoksineen ja muutti julkisivut
uusrenessanssityylisiksi. Ulkokulman seinien väliin viistetään lasiovellinen
sisäänkäynti kulmahuoneeseen, joka varustetaan olleiden ikkunoiden le-
vyisillä näyteikkunoilla. Näin rakennukseen syntyy ensimmäinen myy-
mälä, kirjakauppa, kaupungin pääkatujen kulmaukseen. Sisäänkäyntiä
korostetaan viistetylle katolle sijoitetulla harjakattoisella ikkunakomerolla.
Asuinrakennusosa jaotellaan pilasterein siten, että pääportin oikeallekin
puolelle tulee pilasteri. Pilastereita korostetaan kahdella kattokonsolilla ja
hienosti viimeistellystä sokkelista noin viisi cm ulosvedetyllä erillisellä
sokkelikivellä. Ikkunoiden asemaa korostetaan myös ullakon haukkaikku-
noilla ja kissanluukuilla. Kissanluukut katetaan kiilanmuotoisella erillisellä
kivellä. Kuninkaankadun julkisivussa myymälän viereisen huoneen seinä
siirretään lähemmäksi myymälähuonetta siten, että sen kohdalle ei tule pi-
lasteria, vaan se jää alkuperäiselle paikalleen. Näin julkisivusta ei enää voi
lukea koko huonejakoa. Varastohuonesiiven julkisivukäsittely on muuta
vaatimattomampaa, mutta vähemmän viimeisteltyyn sokkeliin on kuiten-
kin esitetty pilasterien jatko. 

Jo vuonna 1907 raumalainen arkkitehti Onni von Zansen siirtää portin ly-
hennetyn rakennuksen päätyyn, jolloin myös huonejaot muuttuvat. Hän
laajentaa myymälähuonetta, jota varten julkisivun puolelle tulee uusi näy-

teikkuna. Lopputuloksena julkisivuissa on yhteensä neljä ristinurkkaa pi-
lastereineen, joiden takana ei ole enää seinää ja kaksi väliseinää, joiden
kohdalla ei enää ole ristinurkkaa pilastereineen. Myös entisen portin va-
semmanpuoleinen pilasteri on poistettu. 

Vuonna 1928 raumalainen piirtäjä Kaino Kari muutti koko rakennuksen
kolmen myymälän liikerakennukseksi. Uunit esitettiin purettaviksi ja ra-
kennuksen alle suunniteltiin kattilahuone. Julkisivu esitettiin muutetta-
vaksi uusklassiseksi ja kaikkien liiketilojen ikkunoita esitettiin
levennettäväksi tuplaksi. Kirjakauppaa esitettiin laajennettavaksi Kunin-
kaankadun suuntaisesti siten, että rakennuksen länsipäähän jäi yksi erilli-
nen liikehuone. Kirjakauppaan esitettiin toinen ulko-ovi ja kaikki katusivun
väliseinät esitettiin purettaviksi pieniä seiniä tukevia seinänpätkiä lukuun
ottamatta. 

Ilmeisesti suunnitelma ei toteutunut, sillä vuonna 1950 Kaino Karin laa-
timassa rakennuslupahakemuksessa tulisijat ovat tallella, julkisivut edel-
leen uusrenessanssia ja ikkunat leventämättä lukuun ottamatta länsipään
uuden kukkakaupan kaksi metriä leveää yhdellä vaakajaolla varustettua
näyteikkunaa. Muutospiirustuksessa keskelle Kuninkaankadun sivua on
suunniteltu väliaikainen pankkihuoneisto vaatimattomalla lasiulko-ovella.
Vuonna 1958 Kaino Kari laajentaa kukkakaupan viereistä porrashuonetta
kukkakioskiksi, jonka ikkuna ulottuu väliseinästä toiseen. Tässä yhtey-
dessä vanhaa läpiajettavaa porttia esitetään siirrettäväksi. Myös porras-
huoneen oikealla puolella ollut pilasteri siirtyy jopa sokkelissa olevine
jalustoineen. Kyseessä on myös rakennuksen ensimmäinen lämmitetty tila
maanvaraisena. Vuonna 1961 rakennusmestari Toivo Heljala esittää raas-
tuvankadun puolella olevan liikehuoneiston kahden uunin purkua ja kor-
vaamista yhdellä öljykamiinalla. Pohjassa on myös esitetty tilan
näyteikkunat levennetyiksi Karin vuonna 1928 esittämällä tavalla. Vuonna
1970 Heljalan piirustuksesta käy ilmi, ettei kukkakioskia ollut toteutettu,
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mutta porrashuoneen liikkeen puoleinen seinä puretaan. Pilasteri jää kui-
tenkin paikalleen. Suunnitelma laajentaa kukkakauppaa yhdellä huoneella
ja viereistä myymälää pihasivun huoneella väliseinät poistamalla. Koko ra-
kennuksen rossipohjalattiat muutetaan maanvaraisiksi ja sisäkatot laske-
taan ikkunoiden yläreunaan. 

Kaikki tulisijat poistetaan. Kaikki myymälöiden ikkunat levennetään noin
kolmen – neljän metrin levyisiksi alkamaan suoraan sokkelin vesilistan
päältä. Ikkunoihin tehdään ylös yksi vaakajako ja useimpiin oikeaan reu-
naan yksi pystyjako ovileveyden päähän reunasta. Ikkunoiden levennykset
eivät enää noudata olleita huonejakoja, jolloin julkisivuista poistetaan kaksi
pilasteria ja kaksi siirretään uuteen paikkaan syntyneiden uusien ikkunoi-
den väliin. Pilastereiden sokkelin ulosvetoja ei esitetä siirrettäväksi.
Vuonna 1973 tehtiin vähäisiä tilamuutoksia ja kellariin tehdyn kattilahuo-
neen aiheuttama korotus lattiaan merkitään pohjaan mutta kattilan sav-
upiippua ei esitetä. Uusimmat luvat ovat pieniä sisätilamuutoksia ja
liikekyltti-hakemuksia.

Geometriassa viivan täsmällinen määrittely on monimutkainen asia. Yk-
sinkertaisimmin suora viiva määritellään kahden pinnan leikkauskuviona
ja muut viivat liikkuvan pisteen urana. Ohjatessani Tampereen teknillisen
korkeakoulun arkkitehtuurin osastolla suunnitteluperusteiden oppiaineen
harjoitustöitä en hyväksynyt piirrettyä viivaa, jonka syntymistä opiskelija
ei kyennyt selvittämään. Ja viivan syntymistä pelkästä värinvaihdoksesta
keskellä tyhjää pintaa en edelleenkään pidä hyvänä ratkaisuna arkkiteh-
tuurissa. Edelleen olen sitä mieltä, että julkisivun tulee syntyä yhdessä
pohjaratkaisun kanssa, ne eivät ole erillisiä teoksia.

Luwilan ensimmäinen julkisivupiirustus esittää melko vähäeleisen, hyvin
tasapainossa olevan julkisivun. Seuraavissa Heleniuksen prameissa julki-
sivuissa korostetaan pystylinjaa runsaasti koristelluilla, leveillä pilaste-

reilla, joita jatketaan vielä optisesti sokkelin ulosvedoilla ja räystään ko-
ristelluilla konsolipareilla. Helenius korostaa pystyvaikutelmaa vielä ikku-
noiden alapuolisilla vesilistaan ulottuvilla koristeaiheilla ja ikkunan
yläpuolisilla vuorilistojen korotuksilla. Myös kissanluukut (ei toteutettu)
ja haukkaikkunat tehostavat suunnitelmassa ikkunoiden pystylinjoja. 

Zansenin muutossuunnitelmissa säilytetään huolellisesti Heleniuksen jul-
kisivujen viivastot. Zansen on ilmeisesti mitannut julkisivuja ja esittänyt
pilasterien väliset todelliset sokkelikivien jaot, jotka eivät aina osu Hele-
niuksen suunnittelemalla tavalla ikkunoiden keskelle. Muuttamansa port-
tikäytävän osalla Zansen esittää kuitenkin ikkunoiden pystylinjoja tukevaa
sokkelikivien saumaa ikkunoiden keskelle.

Karin muutossuunnitelma hävittää Heleniuksen julkisivun miltei koko-
naan. Jäljelle jää ainoastaan ajatus pilastereista, joiden jatkeena on tasa-
kerran vesilistan yläpuolelle esitetty rombi. Esitetyillä pilastereilla ei
myöskään ole juurikaan tekemistä rakennuksen rakenteiden kanssa. Vaa-
kaviivoja korostetaan jättämällä pois sokkelin jaot ja lisäämällä katon har-
jalle rakennuksen mittainen koristeaihe. Miltei neliön muotoon esitetyt
ikkunat ovat edelleen omiaan muokkaamaan julkisivua staattiseksi. Karin
seuraavassa muutossuunnitelmassa julkisivu esitetään Heleniuksen suun-
nittelemassa muodossa lukuun ottamatta länsipään pystyviivoista piittaa-
matonta suurta näyteikkunaa ja viereistä ovea. 

Heljala varustaa liiketilat valtavilla näyteikkunoilla ja siirtää kaksi pilas-
teria aivan uuteen paikkaan. Hän kuitenkin esittää sokkelien ulosvedot nii-
den alkuperäiselle paikalle, jolloin pystyviivat katkeavat alapäästään
kokonaan. Yläpäässä pilasterit osutetaan kerran yksittäisen konsolin koh-
dalle ja kerran haukkaikkunan kohdalle. Massiiviset, sokkelin vesilistaan
pudotetut makaavat näyteikkunat ylittävät neljä sokkelin ulosvetoa näin
edelleen korostaen julkisivujen viivastojen ristiriitaisuutta.
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LUWILA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Sanna Puutonen, Aalto yliopisto 2012.

LUWILA
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Pijatta Heinonen, Aalto yliopisto 2012.
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LUWILA
Portit 1:25 (originaali 1:10), Sanna Puutonen, Aalto yliopisto 2012.
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Kirsi Niukko

KERROKSISUUS 
- vanhan kulttuuriympäristön ominaispiirre

TYYKLÄ
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Benjamin Schulman, Aalto yliopisto 2012.



Kulttuuriympäristön vaalimisessa kerroksisuutta pidetään yhä merki-
tyksellisempänä osana vanhan asuinalueen identiteettiä. Vuosisatojen ku-
luessa muotoutuneen Pohjoismaiden laajimman, yhtenäisen historiallisen
puukaupungin kaupunkikuvassa on piirteitä aina keskiajalta lähtien. Kun
pikkutullilaki sulki kaupungin tulliaidan sisään 1620-luvulla, asutus oli jo
levinnyt lähes koko nykyisen Vanhan Rauman laajuudelle. Alueen reuna-
milla asutettiin vielä muutamia tontteja 1700- luvun lopulla ja 1800-luvun
alkuvuosina. Tulliaita purettiin 1800-luvun alussa, mutta aluerajoihin
muutos ei paljoa vaikuttanut.  Vuoden 1756 asemakaavakartta kuvastaakin
melko tarkasti nykyistä Vanhaa Raumaa.  

Suurin osa Vanhan Rauman nykyisistä rakennuksista on 1700-luvulta ja
1800-luvun alkupuoliskolta tai 1800-luvun puolivälin paikkeilta. Tietoa
vanhemmasta rakennuskannasta on löydettävissä asiakirjojen ohella myös
arkeologisten kaivausten avulla. Erilaiset kaivua edellyttäneet korjaustyöt
ovat niin ikään monella tontilla tuoneet esiin asutuksen vanhempia ajallisia
kerrostumia. Kerroksisuutta voikin pitää yhtenä vanhan asuinalueen omi-

naispiirteenä. Toisaalta tietynlaista kerroksisuutta on myös pidetty kult-
tuuriarvoja köyhdyttävänä. Vanhaa Raumaa on arvostettu historiallisena
kaupunkiympäristönä jo pitkään ja uudistuksiin on suhtauduttu yleensä
kriittisesti. Aikalaisarkkitehti J. Vikstedt paheksui alueella 1800-luvun lo-
pulta lähtien yleistynyttä uusrenessanssityylistä rakennusten kunnostusta,
jota 1900-luvun taitteesta lähtien toteutettiin paikoin päällekkäin jugend-
tyylin kanssa. Uudistushulluus johti hänen mukaansa keskiaikaisen kau-
pungin vuosisataisen patinan katoamiseen. Sanomalehti Länsi-Suomi
kirjoitti 1920-luvulla, että Rauman keskiaikainen rakennustyyli on koko-
naan hävitetty muuttamalla rakennusten ulkoasu nykyaikaiseksi jokamies-
taiteeksi. 

Funktionalismin aikakaudella 1930–1940 -luvuilla aluerakenteeseen luo-
tiin kerrostumia, joiden sopivuudesta on keskusteltu viime aikoihin asti.
Carl Jacob Gardbergin mukaan 1950-luvun Vanhassa Raumassa oli enää
vain vähän hyvin säilyneitä rakennuksia. Jopa jugend-tyylin leviämistä alu-
eelle pidettiin vielä tuolloin valitettavana.  Pekka Kärki arvioi 1960-luvulla
uusrenessanssin ja jugendin lunastaneen paikkansa osana alueen ajallista
kerroksisuutta. Sen sijaan funkistyylinen, tiilirakenteinen ja sotien jälkei-
sen ajan rakennusperintö arvioitiin alueelle kuulumattomiksi ja merkittiin
purkusuosituksin. Vielä 1980-luvun alun vahvistetussa suojeluasemakaa-
vassa modernia tyyliä ja teollisuusrakentamista edustavat rakennukset jä-
tettiin suojelun ulkopuolelle. J. Vikstedtin aikanaan moittimaa
uusrenessanssityyliä sen sijaan arvostettiin yli muiden historian kerros-
tumien.

Uusrenessanssiaalto on historiantulkinnoissa yleisesti yhdistetty alueen
merenkulkua harjoittavien vaurastumiseen. Ajanjakso syvensi paitsi sosi-
aalisia myös kaupunkikuvallisia eroja vauraiden ja varattomampien kau-
punginosien välillä. Muutospiirustusten ja palovakuutusasiakirjojen ohella
vanhat valokuvat osoittavat, että koristeellinen uusrenessanssi sijoittui eri-
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Julkisivu 1:200 (originaali 1:50),
Henna Miettinen, Aalto yliopisto 2012.



tyisesti kauppiaiden ja porvareiden omistamille tonteille Kalatorin ympä-
ristöön, itätullin alueelle sekä Kuninkaankadun ja Kauppakadun varteen.
Muun muassa Knuutlan, Marelan, Tullin, Sillangorvan, Sipin ja Fiilarin
näyttävät julkisivut edustavat edelleen tuota aikakautta. Raatihuoneentorin
ympäristössä lähes kaikki porvarisasunnot ja liikerakennukset uudistettiin
uusrenessanssityylillä. Muutosten yhteydessä rakennuksia korotettiin ja
koristeltiin uusrenessanssilistoituksin, pilasterein ja kattokoristein. Tyylit
olivat kadun puoleisissa julkisivuissa koristeellisempia, sisäpihan puolella
yksinkertaisempia. Kerroksisuus ja vanhemmat tyylipiirteet, kuten empi-
reajan ja 1700-luvun vuorilaudoitukset hyväksyttiin osaksi julkisivutyylejä
erityisesti sisäpihan puolella. Vanhankaupungin luoteispuolella sijaitsevaa
Kiviniemenkulmaa lähestyttäessä rakennusten uusrenessanssin piirteet
muuttuivat yksinkertaisiksi, ja kaupungin eteläreunalla sijaitsevasta Nau-
lamäestä uusrenessanssin piirteet puuttuivat lähes täysin. Kummankin alu-
een asukkaat edustivat 1800-luvun loppupuolella pääasiallisesti alempiin
sosiaaliluokkiin lukeutuvia ammattikuntia, kuten käsityöläisiä, merimiehiä
ja tehtaiden työntekijöitä. 

Eri aikakausien yhteiskunnasta, toiminnasta ja elämäntavoista kertovat ra-
kennetun kulttuuriympäristön piirteet sekoittuivat toisiinsa uusissa muu-
tosvaiheissa. Osa historian kerrostumista katosi. Ajanoloon näin kävi paitsi
kaikkein vanhimmille rakenteille myös muun muassa 1900-luvun taitteen
jugendaikakaudelle, jonka edustajia ei juuri enää näy alueella. Modernismi
ja sotien jälkeinen aika sekä liiketoiminnan muutokset muuttivat katujul-
kisivut liikekeskustan alueella. Vaikka varhainen historia edelleen määritti
alueen kaupunkikuvaa, Vanhan Rauman rakennuskanta oli paikoitellen
muuttunut hyvin kerroksiseksi suojeluasemakaavan laatimisen aikoihin
1980-luvun vaihteessa. Tätä ei pidetty arvokkaalle kulttuuriympäristölle
sopivana, vaan eri aikakausien piirteitä samassa rakennuksessa pidettiin
tyylittöminä ja rakennusten arvoa alentavina. Kaavan korjaussuosituksiksi
merkittiinkin entistäviä toimenpiteitä uusrenessanssin hengessä.

Kaavan rakennustapaohjeet johtivat entistämisaallon leviämiseen 1980-
luvulta lähtien. Entistämistoimenpiteiden yhteydessä vanhoja liikkeiden
ikkunoita ja eri aikoina muutettuja piirteitä alettiin vaihtaa ohjeistusten
pohjalta vanhojen piirustusten esittämien mallien mukaisiin yhtenäisiin
uusrenessanssiasuihin. Usein myös erot sisäpihojen ja katujulkisivujen tyy-
lillisten erojen osalta hävitettiin. 

Paikoitellen alueelliset erot hävisivät, kun entistämiskriteerinä toimivat
uusrenessanssiaallon mukanaan tuomat tyylilliset ratkaisut. Tyylimuu-
toksia ryhdyttiin tekemään myös esteettisistä syistä sekä rakennusten käy-
tön muutosten yhteydessä. Vanhempia, koristeellisemmiksi miellettyjä
uusrenessanssityylisiä ikkunoita suosittiin myöhäisempien aikakausien
usein yksinkertaisempien ikkunamallien kustannuksella. Esimerkiksi liik-
keiden suurista näyteikkunoista muodostuvia julkisivuja koristeltiin van-
hemmanmallisista ikkunoista mukailluin ideoin. Samaan aikaan vanhoja
liikejulkisivuja muutettiin liiketoiminnan loputtua asuntojen julkisivuiksi,
jolloin autenttiset näyteikkunat vaihdettiin vanhoja asunnon ikkunoita jäl-
jitteleviin uudisikkunoihin ja liikkeiden sisäänkäynnit hävitettiin. Varhaista
liiketoimintaa edustava rakennusperintö onkin alueella harvinaistuva ajal-
linen kerrostuma.

Laajemman historiallisen miljöön tavoin myös yksittäisen rakennuksen
arvot säilyvät vain aineeseen sidottuina. Aidosti muutosajankohtansa ma-
teriaaleja ja tyylillisiä ratkaisuja edustava rakennus kertoo todellisista his-
torian tapahtumista. Vanhan Rauman kaltaisissa historiallisissa
ympäristöissä rakennus saattaakin kantaa rakenteissaan kulttuurisia vies-
tejä niin sääty-yhteiskunnan, teollistumisen ajan kuin 1900-luvun eri vuo-
sikymmenten elämästä ja toiminnasta. Nykykäsityksen mukaan
entistämiseen tulisikin suhtautua harkinnanvaraisesti, eikä näyttäviäkään
entisajan tyylejä enää suositella palautettaviksi muiden historian kerrosten
kustannuksella.   
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Detalji 1:40 (originaali 1:10), Benjamin Schulman, Aalto yliopisto 2012.
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Detalji 1:40 (originaali 1:10), Matias Kotilainen, Aalto yliopisto 2012.
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Julkisivu 1:100 (originaali 1:50), Matias Kotilainen, Aalto yliopisto 2012.
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Timo Tuomola

VIIVAN  PALAUTTAMINEN

AAREN
Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Hoi Yee Tamminen, Aalto yliopisto 2012.



Aarenin talo (1-144-240) sijaitsee Vanhassa Raumassa toisen pääliike-
kadun varrella, Kuninkaankadun ja Pappilankadun kulmassa. Rakennus
on 1-kerroksinen L-muotoinen hirsirakennus. Tontilla on lisäksi hirsira-
kenteinen talousrakennus Pappilankadun varrella. Aaren on aikoinaan ra-
kennettu asuinrakennukseksi. 1900-luvun alkupuolelta lähtien rakennuk-
seen on sijoitettu erilaisia liiketiloja kunnes vuonna 1989 koko kiinteistö
toimi liikehuoneistona. Rakennuksen katujulkisivun ikkunoita suurennet-
tiin näyteikkunoiksi 1900-luvulla kuuteen kertaan ja lopulta vuonna 1962
julkisivu oli pääasiassa näyteikkunaa ja kantavaa hirsiseinää oli enää pieniä
pätkiä purettujen väliseinien kohdilla. Pihan puolen julkisivuissa oli taas
harvinaisen paljon säilynyt historiallisesti arvokkaita ja mielenkiintoisia
yksityiskohtia.

Vuonna 2003 kiinteistöön tuli omistajanvaihdos. Uusi omistaja halusi sa-
neerata rakennuksen kahdeksi liikkeeksi joista toiseen tulisi kauneushoitola
ja toinen liikehuoneisto vuokrattaisiin. Rakennuksen kuntokartoituksessa
vesikatto todettiin niin huonokuntoiseksi, että se oli uusittava. Samoin ka-
tujulkisivun lämpölasi-ikkunat olivat tarpeettoman suuret, energiaa tuh-

laavia sekä yläpuolisen painon puristuksessa, joten ne olivat vaihdettava.
Rakenneavauksissa todettiin, että katujulkisivu oli niin rikottu ja hutera,
ettei se kantavana rakenteena enää toiminut ja se oli rakennettava lähes
kokonaan uudelleen. 

Mikä olisi uuden liikejulkisivun arkkitehtuuri? Aarenin katusivussa oli pal-
jon lasipintaa, eikä rakennusta enää mieltänyt vanhaksi hirsirakennukseksi
ja katujulkisivu oli suhteeton ja ruma. Vuoden 1962 julkisivun uudelleen
rakentaminen olisi ollut virheen uusimista. Rakennuksen tulisi ilmentää
puukaupungille ominaisia rakenteellisia suhteita. Julkisivumuutoksen läh-
tökohdaksi tuli puupinnan lisääminen, julkisivun pystysuuntaisen rytmin
ja viivan palauttaminen. Palautus tehtäisiin modernimmalla, ajan henkeen
(2000-l.) sovitetulla puuarkkitehtuurilla tai ennallistamalla julkisivua
1800-luvun lopun asuun. Yleisperiaatteena vanhan Rauman taloissa on
ollut, että katusivu on hierarkkisesti arvokkaampi kuin pihasivu.

Rakennus oli ollut edustavimmillaan uusrenessanssijulkisivuilla. Raken-
nuksesta löytyi useita vanhoja rakennuslupapiirustuksia 1800–1900 luvun
vaihteesta sekä muutamia laadukkaita vanhoja valokuvia 1900-luvun
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AAREN
Muutospiirustus, J.F. Lindegren 1890

AAREN
Muutospiirustus, Kaino Kari 1962



alusta. Rakennuksen ullakolta löytyi hyväkuntoinen, vanha ikkunan renes-
sanssilistoitus ja muutaman ikkunan ulkopuite. Kokonaislaatuisen, muse-
aalisen rekonstruktion tekeminen rakennuksen moninaisen käyttöhistorian
ja puutteellisten dokumenttien vuoksi ei ollut mahdollista eikä tavoitelta-
vaa. Julkisivussa voitiin kuitenkin käyttää siinä olleita vanhoja rakennu-
sosia ja kun vanhoja piirustuksia ja valokuvia oli käytettävissä, päätettiin
julkisivun renessanssilistoitus palauttaa. 

Uusissa liiketiloissa ei ollut tarvetta isoille ikkunoille ja pieniä ikkunoita
myös toivottiin. Rakennuksen sisällä palautettiin myös väliseiniä vanhoille
paikoilleen, jolloin katusivullekin tuli useita eri huoneita. Väliseinät tukevat
julkisivua ja antavat motivaatiota pystysuuntaisille pilastereille. Ikkunoina
käytettiin korkeampaa liikeikkunaa ja vanhanmallista T-ruutuikkunaa. Ik-
kunoiden rytmityksessä haettiin harmonista kokonaisuutta, joka tukeutuu
sisätilojen toimintoihin. Vesikaton hieno, ohut räystäs hieman kurvikkaine
linjoineen säilytettiin. Vanhanmalliset syöksytorvet palautettiin. Vanha
luonnonkivisokkeli otettiin esiin. Pihajulkisivuihin tuli vain vähäisiä muu-
toksia, joitakin suljettuja ikkuna-aukkoja avattiin. Väritutkimusten perus-
teella löydettiin rakennukseen pehmeän keltainen sävy. 

Aarenissa haettiin ratkaisua, jossa hirsirakennuksen ominaispiirteet ovat
selkeästi havaittavissa huonetiloissa ja julkisivuissa. Kaikki vanha, arvokas
materiaali pyrittiin säilyttämään. Myös sisätiloissa vanhat rakennusosat
korjattiin ja uusittaessa käytettiin kierrätysosia tai perinteisiä materiaaleja.
Aarenissa on nyt Vanhan Rauman hirsirakennukselle ominainen luonne,
joka ilman suuria purkutoimia säilyy pitkälle tulevaisuuteen.
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Detalji 1:40 (originaali 1:10),  Hoi Yee Tamminen, Aalto yliopisto 2012.
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Jukka Koivula

VIIVA KAHVILAN 

KEHITYKSESSÄ

WÄHÄ-KLÖÖVI
Leikkaus 1:125 (originaali 1:50), Kiira Piiroinen, Aalto yliopisto 2012.



Tutustuin Wähä-Klööwin taloon lähemmin vuonna 1981, kun Kontion
Leipomo hankki kiinteistön Feren suvulta, joka oli vähitellen ostanut use-
ampia Vanhan Rauman taloja. Päärakennus oli muutettu liikehuoneistoksi
vuonna 1965. Tämä oli viimeisiä suuria  muutoksia, jotka pääkatujen var-
sille tehtiin. Talo oli ollut myös ennen leipurin omistama, nimittäin Pekka
Peltolan, jonka leipomo ja kahvila sijaitsi naapurissa pitkään.  

Rakennuksesta oli purettu väliseiniä ja kadun varteen oli avattu neliömäi-
set isot näyteikkunat. Lähes avoimeksi raivatun sisätilan pihan puolella oli
kukkakaupan kylmiöt ja Buketten-ketjun jälki näkyi räikeinä ikkunamai-
noksina. Myöhempiä levyrakenteita purettaessa huomattiin, että jäljelle
oli sisustuksesta jäänyt oikeastaan vain kattopinnat komeine listoituksi-
neen. Rakennus oli ollut kapeampi ja siksi kadun puolen listoitukset olivat
runsaammmat. Listoitusten paperoidut pinnat oli maalattu värikkäin sab-
loonakuvioin.

Kahvilaan piti saada asianmukainen sisustus. Niukkailmeisyys ei puhutel-
lut, muttei tyydytty muodinmukaiseen ja usein vaihdettavaan sisätilaan-
kaan.  Sisutusta varten tutkin paneloituja seiniä mm. seminaarinmäellä  ja
vastaavien julkisten rakennusten saleissa. Samoin Turun kauppahallista
tutkittiin myyntitiskien pilareita ja jaottelua. Seinien alaosat kasetoitiin
mäntypuisin osin, myyntipuoli ja wc:t rakennettiin tähän järjestelmään so-
vittaen. Pinnat ja pilarit käsiteltiin Herdidin petsillä ruskeiksi ja lakattiin.
Seinien yläosat tapetoitiin.Valaisimina on ollut alusta lähtien suutarinlam-

put. Tuolit ja pöydät ovat palvelleet jo kolmekymmentä vuotta. Julkisivun
näyteikkunoita ei pienennetty, mutta ikkunoihin tehtiin pihan puolen mal-
lin mukaan kehystykset. Ovisyvennyksen eteen asennettiin peltikatos ja
julkisivuun tuli rinkelimainos. Pihan puolelle rakennettiin Rauman ensim-
mäinen kahvilaterassi ison omenapuun alle. Kun pihasta oli ensin siirretty
piharakennuksen vuokralaisen keräämät autonraadot, saatiin takapihasta
oleskelualue, jossa järjestettiin alusta lähtien pientä kesäohjelmaa. Entiseen
pakarirakennukseen sisustettiin sisätilan tyylin mukaan empirehenkinen
kahvikamari.

Kahvilan kuistin jatkeeksi rakennusalalle tehtiin vuonna 2003 pieni 20 m2:n
kokoinen kuistimainen kabinetti siten, että se erottuu modernina  alkupe-
räisten rakennusten välissä. Tähän osaan tuli korostetun pystymalliset ik-
kunat.  Toinen pääty on vanha kuistin pääty ja toisessa päässä ikkunoiden
taustalla on kahvikamarin pääty. Sisätila on mäntypuun värinen, myös lat-
tiassa on öljyttyä ja saumattua mäntyä. Julkisivuja jäsennöivät niukat lis-
toitukset ja ulkopuoli maalattiin vaaleaksi okraksi, kaikki osat samaan
väriin poiketen päärakennuksen värijaottelusta. Puuterassi muokattiin uu-
teen muotoon rakennusten kainaloon.

Pihan perälle oli Rauman Energia rakentanut jo 1970-luvulla suurehkon
muuntajan, joka hurisi häiritsevästi.  Pihalla oli pidetty kesäisin tilapäistä
telttaa ja kioskia vaniljamunkkien myyntipisteenä. Rakennusoikeutta oli
aikanaan purettujen talousrakennusten paikalla. Vuosina 2011-12 raken-
nettiin pihan täydennykseksi kesäkäytöön kiinteä myntikioski ja sen jat-
keeksi katos, jotka sulkevat pihapiirin ja mukailevat punamultaisina ja
saumarimakatteisina Vanhan Rauman vaatimattomia talousrakennuksia.
Rakennukset perustettiin teräsputkipilareiden varaan, jotta eri suuntiin
risteilevät kaapelit ja lämpökanavat voidaan tarvittaessa avata.  Kolmen-
kymmenen vuoden aikana eheytettiin pihapiiri koko ajan jatkuneella hy-
vällä yhteistyöllä ja taitavien kirvesmiesten ansiosta.
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Kortteli 1:2500 (originaali 1:1000), 
portti 1:62 (originaali 1:25), 
pohja 1:250 (originaali 1:100)
Risto Ala-Aho, Aalto yliopisto 2012.
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Emmi Jusslin, Aalto yliopisto 2012.
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toim. Jussi Telaranta

KULTAISET VIIVAT 



Helkelän kultasepänliike on perustettu vuonna 1934. Koko toimintansa
ajan yritys on sijainnut Kuninkaankadulla Vanhassa Raumassa. Alkuvuo-
det yritys toimi Ruikk-Sepp:n kiinteistössä ja sota-aikana Kuurin kiinteis-
tössä. Sodan jälkeen yritys muutti nykyiselle paikalleen Randla-kiinteis-
töön. Yrityksen toiminnan kehitys ja erilaiset toteutuneet sekä toteutu-
mattomat rakennussuunnitelmat kertovat omaa tarinaansa koko Vanhan
Rauman muutoksesta. Randlan kiinteistön käyttötarkoituksen muutos ker-
too myös perhesuhteiden muutoksesta laajemmin.

Vielä vuonna 1961 Randlan piharakennusta asuttivat Raimo Helkelän iso-
vanhemmat eli kultasepänliikkeen perustaja Kaarlo Viljam ”Ville” Helkelä
ja hänen vaimonsa Laina. Raimo itse asui tuolloin kultasepänliikkeen ylä-
kerrassa. Isovanhempien muuttaessa kultasepänliikkeen yläkertaan, Raimo
muutti perheineen pois Vanhasta Raumasta. Vanha Rauma ei ollut enää
hänen asuinalueensa, mutta alueeseen säilyi vahva sidos ammatin kautta.
Muuttamisten yhteydessä piharakennuksen käyttötarkoitus vaihtui asu-
misesta kultasepän verstaaksi sillä kultasepänliikkeen takahuoneen tila oli
käynyt liian ahtaaksi. Verstas palvelee edelleenkin piharakennuksessa kul-
tasepänliikkeen asiakkaiden tarpeita ja se on säilynyt samassa autenttisessa
asussa kuin 1960-luvun alussa. 

Ville-faari osti samalla tontilla sijaitsevan naapuritalon vuonna 1964 ja
asuinrakennus remontoitiin niin, että siihen tuli kaksi liikehuoneistoa
vuokrattuina ulkopuolisille yrityksille. Rakennukseen rakennettiin myös
sisävessat kylmäkuistin paikalle sillä aikaisemmin käytössä oli ollut vain

ulkohuussit. Itse Randla-kiinteistö on kokenut monia muutoksia myös kul-
tasepänliikkeen toiminnan aikana. Rakennusta on korotettu vuonna 1951
ja näyteikkunoita on myös suurennettu. Raimon isällä, Erkillä oli myös
suunnitelma rakennuksen purkamisesta ja uudisrakentamisesta vuodelta
1942, mutta tämä ei kuitenkaan toteutunut ja 2000-luvun alussa paikalli-
nen arkkitehti Jukka Koivula laati suunnitelma toisen piharakennuksen
purkamisesta ja tontin täydennysrakentamisesta. Tämäkään suunnitelma
ei ole kuitenkaan toistaiseksi toteutunut. 

Purkamisten ja uudisrakentamisen sijaan tontille on kunnostettu vanha
luhtirakennus.  Luhdin korjaus on ollut pitkä prosessi, joka on ollut suu-
relta osin Raimon vastuulla. Luhti oli hyvin huonossa kunnossa ja ilman
Museoviraston sekä Vanha Rauma Säätiön avustuksia luhtirakennus olisi
purettu. Luhtiin saatiin uudet kivet Hinnerjoelta pienen pellon varrelta,
jossa sijaitsi vanhan kivinavetan kivet. ”Uudet” hirret aitta sai Käpylän-
mäeltä puretuista taloista ja hirsityöntekijät Winnovan hirsityökurssin
opiskelijoista. Aitan korjaustyötä tehtiin kaksi vuotta ja se valmistui
vuonna 1997. Ennen korjausta luhdissa oli ollut autotalli, puuvarasto, ro-
muvarasto, vanha huussi sekä betoninen räjähdysainevarasto. Nykyään
luhdissa sijaitsevat idylliset vuokratilat kahdelle ulkopuoliselle yritykselle.

Kultasepänliikkeen omistaa nykyisin neljä sisarusta, joka osaltaan kiinnit-
tää liikkeen nykyiselle paikalleen. Ei ole helppoa eikä toisaalta tarvettakaan
siirtyä pois vanhalta paikaltaan. Toisaalta Randla pitäisi saada pidettyä
houkuttelevana kauppapaikkana. Vanhan Rauman suojavyöhykealueelle
rakennetut uudet liikerakennukset ovat hiljentäneet Vanhan Rauman ih-
misvilinää ja uuden kauppakeskuksen rakentamissuunnitelmat pistävät
mietteliääksi. Miten lähes 80 vuotta vanha kultasepänliike ja muut Vanhan
Rauman liikkeenharjoittajat huomioidaan tulevissa suunnitelmissa?

Kirjoitus on toimitettu Raimo Helkelän haastattelun (3.4.2013) pohjalta. 
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Detalji 1:40 (originaali 1:10), Saara Mutanen, Aalto yliopisto 2012.

RANDLA
Kortteli 1:4000 (originaali 1:1000), portti 1:100 (originaali 1:25), pohja 1:400 (originaali 1:100),
Sanna Tegel, Aalto yliopisto 2012.
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Julkisivu 1:125 (originaali 1:50), Saara Mutanen, Aalto yliopisto 2012.
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Leikkaus 1:125 (originaali 1:50), Sanna Tegel, Aalto yliopisto 2012.
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Mervi Tammi

VANHAN RAUMAN KAAVAVIIVA

VANHA RAUMA & SUOJAVYÖHYKE
Rauman kaupunki 2013.



Vanhan Rauman voimassa oleva asemakaava on vuodelta 1981. Sitä
ennen laadittu Pohjankadun asemakaava tuli lainvoimaiseksi 1983. Alu-
eella on lisäksi tehty 10 pientä noin yhden tontin kokoista kaavamuutosta
pääasiassa 1980- ja 2000-luvulla. Niistä suurin on ollut Kauppa- ja Raati-
huoneentorin asemakaavamuutos, jolla on mahdollistettu torikatosten ra-
kentaminen. 

Asemakaavan uudistamista oli tarkoitus jatkaa osa-alueittain. Työ alkoi
keskeisimmistä liikekortteleista Kuninkaan- ja Kauppakatujen välisellä alu-
eella. Kaavatyön pohjana toimivat Pihaprojektin suunnitelmat. Pihapro-
jekti oli EU-rahoitteinen kehittämishanke, jolla etsittiin mahdollisuuksia
kehittää liikekortteleiden sisäosia ja avata niitä yleisölle. Pihaprojekti toi
tarkkuudellaan ja havainnollisuudellaan uuden ulottuvuuden keskustelulle
Vanhan Rauman suojelukysymyksistä. Projekti osoitti, että pienet tarkis-
tuksen Vanhan Rauman kaavaan eivät riitä, vaan tarvitaan laajempaa kes-
kustelua tavoitteista.

Tavoitteiden asettaminen Vanhan Rauman asemakaavalle on aloitettu laa-
timalla osayleiskaavaa. Kaava-alue kattaa maailmanperintöalueen lisäksi
sen suojavyöhykkeen sekä pieniä osia muita alueita. Kaava-alue on laajuu-
deltaan noin 180 ha. Kaavatyön pohjaksi on tehty ja tekeillä erilaisia sel-
vityksiä, kuten maailmanperintöalueen rakennuskannan inventointi,
suojavyöhykkeen vanhemman rakennuskannan inventointi, kaupallinen
selvitys, luontoselvitys, arkeologinen arkistoselvitys ja liikenne- ja pysä-
köintiselvitys.

Osayleiskaavan tavoitteena on määritellä maailmanperintökohteen yleis-
maailmallisten arvojen säilymisen kannalta tärkeimmät periaatteet yksi-
tyiskohtaisemman asemakaavamuutoksen pohjaksi. Suojavyöhykkeen
osalta tavoitteena on muodostaa toiminnallinen ja kaupunkitilallinen ja -

kuvallinen suoja maailmanperintöalueelle. Avainasemamassa osayleiska-
avatyössä ovat Vanhan Rauman maailmanperintökohteen yleismaailmal-
liset erityisarvot (OUV), jotka on määritelty ja lähetetty Unescon
maailmanperintökeskukselle Museoviraston ja Opetus- ja kulttuuriminis-
teriön toimesta tammikuussa  2012. OUV sisältää yhteenvedon maailman-
perintökomitean päätöksestä, määritelmät kohteen valintakriteereistä,
kohteen integriteetistä ja autenttisuudesta sekä kohteen suojelusta ja hoi-
dosta. Kaavauudistuksen tavoitteet Vanhan Rauman alueella ovat pitkälti
samat kuin 1981 suojelukaavassa. Kaavassa aikanaan vedetyt viivat ovat
niin sanotusti vielä kohdillaan. Niiden sisältö kaipaa kuitenkin päivittä-
mistä. Maailma on muuttunut 30 vuodessa ja rakennussuojelu on myös
mennyt eteenpäin. Kaavamuutoksen yhteydessä tullaan arvioimaan uudel-
leen ainakin kaupunkikuvallisia tavoitteita, rakennussuojelun laajuutta, li-
särakentamisen reunaehtoja ja muutosten ja korjausten ohjeistamista.
Myös liikenne- ja pysäköintiratkaisut sekä erilaisten keskustatoimintojen
toimintaedellytysten turvaaminen vaativat pohdintaa. 

Uusi kiinnostava asia kaavatyössä on maailmanperintöalueen suojavyö-
hykkeen käsite. Asiaa ei ole aiemmin käsitelty niin tarkasti kuin nyt on ta-
voitteena. Suojavyöhyke on tarkoitettu erityisesti maailmanperintöalueen
ulkopuolelta tulevien uhkien torjumiseen – uhkien, joka kohdistuvat koh-
teen yleismaailmallisiin arvoihin. Suojavyöhykkeen tarkoitus on erityisesti
varjella kohteen integriteettiä. Integriteetin käsite sisältää rakenteellisen,
toiminnallisen ja visuaalisen näkökulman. Suojavyöhykkeen tulee käsittää
ainakin maailmanperintökohteen välittömän ympäristön, tärkeät näkymät
ja muut alueet, jotka ovat toiminnallisesti tärkeitä kohteen suojelun kan-
nalta. Lisäksi tulisi olla suunnitelma alueen hoidosta ja käytöstä.

Suojavyöhykkeen ei pitäisi jäädä pelkäksi viivaksi kartalla. Alueelle tulisi
määritellä myös oikeusvaikutteiset reunaehdot sen käytölle ja kehitykselle.
Reunaehtojen asettaminen edellyttää, että uhat tunnistetaan. Suojavyö-
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hykkeen tarkoituksena ei ole kuitenkaan estää kehitystä. Liian tiukat ra-
joitteet alueella saattaisivat johtaa maailmanperintökohteen eristämiseen
ja sitä kautta museoitumiseen. Suojavyöhykkeen oma historia ja arvot tulee
tunnistaa ja aluetta kehittää niistä lähtökohdista. Esimerkiksi Vanhan Rau-
man kopioiminen sen ulkopuolella tai toisaalta koko ulkopuolisen alueen

uusiutuminen muodostaisi epäjatkuvuuskohdan kaupunkikuvaan. Sekä
Vanhan Rauman että suojavyöhykkeen historiallisen kerroksisuuden säi-
lyttäminen edesauttaa keskustan muodostumisessa paremmin ymmärret-
täväksi kokonaisuudeksi ja siten vältytään useimmiten myös liian suurilta
kontrasteilta. 
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TORIHAUKK
Julkisivu, Elina Ahdeoja, Antti Jaatinen, Minna Tuominen, 
Tampereen teknillinen korkeakoulu 1990–1991.

Anna-Leena Seppälä

TAMPEREEN ARKKITEHTIOPISKELIJAT
VANHAN RAUMAN TALOJA MITTAAMASSA 



Tuleville arkkitehdeille annetaan rakennussuojelun opetusta Tampe-
reen teknillisessä yliopistossa (ent. korkeakoulu) arkkitehtuurin historian
aineryhmässä. Rakennussuojelun ammattikurssin harjoitustyön tavoit-
teena on ollut tutustua historiallisesti arvokkaan puurakennuskannan suo-
jelu- ja suunnittelukysymyksiin todellisen esimerkkialueen avulla.
Lukuvuonna 1990–91 rakennussuojelun ammattikurssin harjoitustyö si-
joittui Vanhaan Raumaan. Kurssille osallistui 34 opiskelijaa. Keskeinen osa
opintoja oli viikon mittainen mittausleiri, jonka aikana myös tutustuttiin
käytännön rakennussuojeluun haastattelemalla Vanhan Rauman asukkaita.
Oleskelu kohdepaikkakunnalla leirillä mahdollisti intensiivisen työskente-
lyn ja tarkistuskäynnit vaivattomasti.  

Mittausleirillä dokumentoitiin Vanhan raatihuoneen ympäristön liikera-
kennustonttien rakennuskantaa, joihin lukuvuoden aikana laadittiin har-
joitutyönä käyttö- ja peruskorjaussuunnitelmat. Rakennussuojelu vaatii
toteutuakseen toimia kaavoituksesta yksityiskohtien restaurointiin. Suun-
nitelmia tehtiinkin eri mittakaavoissa  alueen käyttösuunnitelmista raken-
nuksen yksityiskohtiin. Kohteiksi oli valittu tontit nimeltä, Sauko,
Torihaukk, Maalar, Rännär, Polttla, Sukkla, Abram Haukk, Siurus Luanla,
Pungla Paltzar ja Apul. Mittauspiirustukset piirrettiin jo leirin aikana val-
miiksi kuviksi. Tussilla puhtaaksi piirtäminen tehtiin leirin jälkeen Tam-
pereella. 

Dokumentointi- ja mittaustyö aloitettiin kymmenessä opiskelijaryhmässä
mittaamalla tontin kaikkien rakennusten ensimmäisen kerroksen pohjat
mittakaavassa 1:100. Saadut kuvat toimivat käyttösuunnitelmien pohjaku-
vina. Samalla saatiin yhtenäisen mittausalueen kattava asemapiirros. Raas-
tuvantorin ympäristön liikerakennusten mittauksessa voitiin käyttää apuna
ja vertailukohtana rakennuksiin tehtyjen muutosten yhteydessä piirrettyjä
rakennuslupakuvia. Liikerakennuksista voitiin todeta, että varsinkin sisä-

tiloihin oli tehty suuria tilojen luonnetta muuttaneita korjauksia vuosien
kuluessa. Rakennuslupakuvia ei yleensä löytynyt tonteilla olevista ulko-
ja varastorakennuksista. Nämä rakennukset olivat säilyneet useimmin al-
kuperäisessä asussaan. Tarkempi dokumentointi- ja mittaustyö keskittyi-
kin näihin rakennuksiin. Ulko- ja varastorakennuksista  piirrettiin pohjat,
julkisivut ja leikkaukset mittakaavassa 1:50. Lisäksi piirrettiin suurem-
massa mittakaavassa joitain rakennusten yksityiskohtia, kuten ovia, ikku-
noita ja otteita julkisivuista.

Jo mittausleirin aikana valittiin jokaiselle opiskelijalle peruskorjaussuun-
nittelun kohde. Useimmat peruskorjaussuunnitelmat tehtiin ulko- ja va-
rastorakennuksiin, muutamia suunnitelmia tehtiin myös kadun varrelle
sijoittuviin liikerakennuksiin. Suunnittelutyö aloitettiin laatimalla koko
tontille käyttösuunnitelma, jonka tavoitteena oli luoda edellytyksiä tar-
kemmin mitatun ulkorakennuksen restauroinnin suunnittelulle. Peruskor-
jaussuunnitelma laadittiin pääosin mittakaavassa 1:50 tehdyille mittaus-
piirustuspohjille. Pohjapiirustusten lisäksi esitettiin leikkauskuva, muut-
tuvat julkisivut ja ratkaisuihin liittyvät ongelmalliset tai oleelliset yksi-
tyiskohdat. Uudet yksityiskohdat pyydettiin piirtämään niin tarkasti, että
kuvat mahdollistaisivat yksityiskohdan toteutumisen täsmälleen halutussa
muodossa. Viimeisenä erikoistehtävänä valittiin kohteesta rakenteellinen
ongelma esim. rappauksen vauriot tai alimpien hirsikertojen vauriot, joiden
korjaustavasta esitettiin työselostus tai ongelman ratkaiseva rakennepii-
rustus.

Rakennussuojelua opiskeltaessa todelliseen kohteeseen tehdyt harjoitus-
työt ovat osoittautuneet mielekkäiksi. Mittaaminen ja mittauspiirustusten
laatiminen antaa mahdollisuuden tutustua kohteeseen perusteellisesti.
Huolellinen tutustuminen kohteeseen on lähtökohta kulttuurihistorialliset
arvot huomioon ottavan peruskorjauksen suunnittelulle. Käytäntö on
osoittanut, että kohdetta mitatessaan opiskelijat näkevät kohteet uusin sil-
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min ja heräävät näkemään vanhojen rakennusten arvoja, joita
on mm. huolellisesti rakennetuissa yksityiskohdissa. Vanhan
Rauman liikekatujen etenkin sisätilojen osalta suuriakin muu-
toksia kokeneet arvokiinteistöt olivat harjoitustyönä erityisen
mielenkiintoisia suunnittelukohteita. Kurssin aikana pohdit-
tiin, miten Vanhan Rauman kaltaisessa kohteessa tulisi suh-
tautua historialliseen kerroksellisuuteen.  Autenttisempana
olivat säilyneet pihojen talousrakennukset joiden suunnittelu
tehokkaampaan käyttöön oli peruskorjauksen suunnittelun
harjoitustyönä mielekäs.

Kulttuuriympäristön vaaliminen perustuu tietoiseen muutok-
sen hallintaan, joka lähtee ympäristön ominaisluonteen ym-
märtämisestä.  Ympäristön kulttuurihistoriallista arvoa
tukeva täydennysrakentaminen onkin haasteellinen tehtävä.
Opintojakson kokonaisuuteen kuului myös täydennysraken-
nuksen suunnitteleminen Vanhan Rauman miljööseen. Har-
joitustyön viimeinen osuus toteutettiin kevätlukukauden
päättävänä tehtävänä ideakilpailun muodossa. 

Työn tarkoituksena oli saada aikaan luonnosmaisia ehdotuk-
sia liike- ja asuntotonttien rajakohdassa Vähäraastuvankadun
ja Vanhankirkonkadun risteyksessä sijaitsevalle tontille, jolta
vanhat rakennukset on purettu. Tontti toimi tehtävänanto-
hetkellä pysäköintialueena. Opiskelijoita kehotettiin kiinnit-
tämään huomiota uuden rakennuksen sijoittumiseen kortteli-
rakenteessa. He valitsivat myös tontille sopivan toiminnan.
Mitattaessa saatu tuntuma Vanhan Rauman tyypillisten ra-
kennusten mittakaavaan ja mittasuhteisiin antoi hyvän poh-
jan myös ympäristöön soveltuvan uudisrakennuksen
suunnitteluun.
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LIITTEET:

Aalto-yliopiston Rauman 

mittausleirin tehtävänanto 2011



Arkkitehtuurin historia
A-27.1200 SUOMEN JA POHJOISMAIDEN RAKENNUSTAIDE
MITTAUSTYÖLEIRI 20.8. - 1.9.2011 VANHASSA RAUMASSA

Vanha Rauma on yksi parhaiten säilyneistä Suomen puukaupungeista.
Mittausleirin tarkoituksena on dokumentoida suomalaista rakennusperin-
töä ja samalla harjaannuttaa opiskelijat mittauspiirustusten laadintaan pe-
rinteisin käsityömenetelmin.

Mittaustyössä käytetään perinteisiä menetelmiä: mittanauhaa, vaaituslet-
kuja, luotilankaa yms. Piirustukset laaditaan kartongille. Kenttätyössä mit-
taustulokset piirretään kevyesti lyijykynällä suoraan lopulliselle
piirustuskartongille. Puhtaaksipiirustuksessa lyijykynäviivat vahvistetaan
tussilla. Osa piirustuksista viimeistellään graafisesti esittäviksi, havain-
nollisiksi ja julkaisukelpoisiksi. Osa piirustuksista esitetään yksinkertaisina
teknisinä viivapiirustuksina. Molempien piirustustapojen edellytys on mit-
tatarkkuus ja todenmukaisuus.

Mittausleirin pituus (11 vrk + matkapäivät) mahdollistaa piirustusten val-
miiksisaattamisen leirin aikana (kenttätyö + puhtaaksipiirustus tussat-
tuna). Tämä edellyttää kuitenkin määrätietoista työskentelyä.
Valmistuneita piirustuksia asetetaan näytteille Raumalla mittausleirin
päätteeksi.

Mikäli osanottaja ei voi olla paikalla koko työjaksoa, Raumalle tulee saapua
omatoimisesti keskiviikkona 24.8.2011. Lyhyemmän leirin aikana ehtii suo-
rittaa kenttätyön ja mahdollisesti aloittaa puhtaaksipiirustusta.
Puhtaaksipiirustuksen viimeistely tehdään syksyn aikana Otaniemessä.

Olosuhteet sekä leirin muut järjestelyt rajoittavat osanottajamäärän enin-
tään n. 30 opiskelijaan. Korvaavista harjoitustyökohteista sovitaan opet-

tajien kanssa, jolleivät kaikki mahdu, pääse tai halua mukaan. Suomen ja
Pohjoismaiden rakennustaiteen ensimmäisen johdantoluennon yhteydessä
selostetaan mittaustyön tekemistä ja annetaan ohjeita varustelusta yms.

Matkat tilausbussilla tehdään yliopiston kustannuksella. Lähtö Otaniemen
Rakentajainaukion parkkipaikalta lauantaina 20.8.2011, klo 8.45 Matkalla
tutustutaan arkkitehtuurikohteisiin erillisen matkaohjelman mukaan.
Reitti: Salon seutu - Paimio - Uusikaupunki - Rauma. Raumalla oltaneen
lauantai-iltana n. klo 18.30. Osanottajia kehotetaan syömään tukeva aami-
ainen ennen lähtöä Helsingistä. Matkan aikana pidetään lounastauko sekä
varataan aikaa kaupassa käyntiin ruokahankintoja varten. Päivällinen nau-
titaan jo omin eväin omatoimisesti Tammelan korjausrakennuskeskukseen
majoituttua. Paluu Raumalta torstaina 1.9.2011 Lähtö klo 9.45 (klo 9.30
mennessä majoitustilat on oltava siivottu ja matkatavarat valmiina lastat-
tavaksi bussiin.) Matkalla tutustutaan arkkitehtuurikohteisiin erillisen
(suppean) matkaohjelman mukaan. Reitti: Huittinen - Tyrvää - Tampereen
kautta Otaniemeen Otaniemeen saapuminen on torstaina n. klo 16. Mah-
dolliset omat matkajärjestelyt Myöhemmin (lyhyemmälle leirille) saapuva,
sekä mahdollisesti (ei suositella) aiemmin poislähtevä vastaa matkajärjes-
telyistään ja -kustannuksistaan itse.  

Osanottajille ilmainen majoitus järjestetään Vanhassa Raumassa korjaus-
rakennuskeskus Tammelassa. Majapaikan varustus yöpymiseen on alkeel-
linen: lattiamajoitus omin makuualustoin ja makuupussein (tai omin
patjoin, tyynyin, huovin ja lakanoin). Peseytymismahdollisuudet Tamme-
lassa ovat niukat (yksi suihkutila), Rauman uimahallissa (n. 1 km etäisyy-
dellä Vanhan Rauman keskustasta) on mahdollisuus hinnaltaan edulliseen
aamu-uintiin (osanottajien itse kustannettava). Uimapuku siis mukaan.

Tammelassa on keittiö, jossa omatoiminen ruuanvalmistus on mahdollista.
Keittiö on kuitenkin pienehkö, joten ruuhkaa saattaa syntyä. Osanottajien
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tulisi mielellään muodostaa pieniä ruokakuntia, joilla on mukanaan yhteisiä
varusteita ja ruokavarastoja. Omia kattiloita yms. keittoastioita kannattaa
pienryhmittäin ottaa mukaan. Arkipäivisin kannattaa käyttää mahdolli-
suutta opiskelijaruokailuun Rauman opettajainkoulutuslaitoksen ruoka-
lassa. (n. 1 km etäisyydellä Vanhan Rauman keskustasta)

Raumalla on normaalit pikkukaupungin ravintola- ja kauppalvelut lähie-
täisyydellä. (Vanhassa Raumassa ei ole ruoka- ja päivittäistavarakauppaa,
mutta isot marketit ovat lähietäisyydellä) Osanottajat voivat itse valmistaa
ruokaa majoitustilan keittiössä. Keittiössä on perusvarusteet ja joitakin
keittoastioita. Henkilökohtaisia keittiö- ja ruokailuvälineet suositellaan
kuitenkin otettavan mukaan. Kattiloita ja pannuja tarvitaan pienryhmä-
kohtaisesti. Elinkustannuksista kuten aterioista leirin aikana ja niiden edel-
lyttämistä ruokahankinnoista tai ravintolalaskuista osanottajat vastaavat
itse.

Työskentely tapahtuu pääasiassa mitattavissa kohteissa. Arkkitehtiosas-
tolta otetaan mukaan kevyitä vanerisia kenttäpiirustusalustoja sekä piirus-
tuskartongit (50 x 70 cm). Kenttätyössä piirretään mittauspiirustukset
kevyesti lyijykynällä suoraan lopulliselle kartongille. Nämä piirustukset
sitten edelleen vahvistetaan ja graafisesti täydennetään tussaamalla. Kukin
osanottaja laatii kaksi planssia, toinen graafisesti pitkälle työstetty ja toi-
nen yksinkertainen viivapiirustus.

Kenttätyön apumuistiinpanoja ja luonnoksia varten tulee kaikkien ottaa
omia A4 tai A3 piirustuslehtiöitä. Skissipaperirulliakin kannattaa ottaa ai-
nakin työryhmäkohtaisesti. Huom! Omat piirustusvälineet ja rullamitat
kenttätyötä varten ottaa jokainen osanottaja itse mukaan. Vahvat taskul-
amput on myös jokaisen syytä ottaa mukaan. Puhtaaksipiirustusta varten
on käytettävissä Rauman kansalaisopiston (ent. Triviaalikoulu) tilat, joissa
on pöytiä ja valaisimia.

Vanhassa Raumassa mittauskohteena on muutamia puutalokortteleita,
joista kustakin laaditaan niiden ominaisluonteen esittämiseksi tarpeellisia
piirustuksia. Kohteet ovat suurehkoja kokonaisuuksia, joissa työryhmien
koko tulee olla n. 3-6 henkilöä. Työryhmien kohteet ja kunkin yksilölliset
piirustustehtävät sovitaan paikalla. Suunniteltuihin mittauskohteisiin on
työskentelylupa sovittu etukäteen. Rakennusten omistajat myös toivovat
saavansa kopioita mittauspiirustuksista. Asuttujen talojen ja pihapiirien
mittaustyössä on kuitenkin osoitettava huomaavaisuutta ja kaikki toiminta
tulee tapahtua yhteisymmärryksessä talojen omistajiien ja asukkaiden
kanssa. Asukkaiden ollessa paikalla lupa työskentelyyn on aina kysyttävä.
Jotkut asukkaat saattavat olla paikalla vain lyhyen aikaa. Siihen olisi teho-
kas sisätilojen dokumentointi sovitettava. Osa mittauskohteista on julkista
tai puolijulkista kaupunkimiljöötä.

MUKAAN OTETAAN, MUISTILISTA:

Varusteet
Ulkona työskennellään, vaikka olisi sateista ja tuulista. Mitattavat talot
saattavat olla tyhjillään, ja niissä voi olla pimeää ja pölyistä. Mittaustyössä
likaantuu helposti. Varusteet on valittava koleita syyssäitä ajatellen:
- vaatteet: lämpimät ja sateenpitävät vaatteet, varavaatekerta
- jalkineet: lämpimät saappaat, villasukat
- majoitustarpeet: makuualusta tai patja, makuupussi tai lakanat ja huopa,
tyyny, pyyheliina, pesuvälineet
- ruokailu ja ruoanlaitto: ruokailuastiat ja aterimet, termospullo ym. ret-
kimuonavarusteet, kattila, paistinpannu, kahvipannu, ruokailuvälineet, lei-
päveitsi, säilykepurkin ja pullonkorkin avaaja. Varusteet voi tietenkin ja on
syytäkin jakaa muiden kanssa pienryhmittäin.
- perusmuonaa ja juomia riittävästi (voi hankkia Raumalla).
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Työskentelyyn:

- mittausvälineitä:
- 5 - 10 m rullamitta (perusväline, mielellään tukevahko, joka pysyy 1-2
metriä jäykkänä)
- timpurinmitta (taiteltava n. 2m jäyttä mitta), jos on käytettävissä
- 30m mitta, jos on käytettävissä (näitä tuodaan myös yhteisesti)
- puuvillalankaa tai narua, vatupassi jos on, pieni vasara ja pieniä nauloja
luotilangan kiinnittämistä varten (näitä tuodaan myös yhteisesti)
- vahva taskulamppu ja varapattereita, kohteissa voi olla pimeää.
- digi-kamera on hyvä muistiinpanojen tukiväline
- monitoimiveitsi yms pientä yleistyökalua, jos on kevyttä ja taskuun so-
pivaa.

- piirustusvälineet:
- pitkä viivain, mahd. hakaviivain tai lyhyt naruviivain,
- kolmioviivain, yksi iso ja pari pientä, ehkä säädettävä kulmaviivain
- skissipaperia,
- luonnoksia varten tarvitaan A3-A4-lehtiö
- lyijykynät, mieluimmin 2mm:n täytelyijykynä tai perinteinen puukynä
terottimineen. pehmeälyijyisiä kyniä luonnosteluun ja mittauskuvien piir-
tämiseen kovalyijyisiä (4H)
- kumit,
- maalarinteippiä (mm. piirustuskartonkien kiinnittämiseen kulmista pii-
rustusalustaan)
- harppi (huom: tärkeä !!)
- skaalatikku,

Puhtaaksipiirustusta varten:
- tussikyniä 0,13mm - 0,5mm (täyttömahdollisuus, jotta tussia voi tarvit-
taessa ohentaa vedellä)

Jonkin verran voi pärjätä yhteisillä kynillä, mutta ainakin 0,13 kynät ovat
niin haavoittuvia, että ei kannata lainata kaverille.
- tussia
- raapeteriä (vanhanaikainen partaterä)

Arkkitehtuurin historian tiloista tuodaan mukaan yhteiskäyttöön:
- muutamia pitkiä (30m) mittanauhoja,
- lattoja (jäykkiä 3-4m mittoja)
- luoti- ja vaaituslankaa ja muutama vaaitusletku
- vasaraa ja pieniä nauloja vaaituslankojen kiinnittämiseen
- vatupasseja
- jäykkiä piirustusalustoja
- piirustuskartongit

Työohjelma

Leirin aikana tehdään päivisin mittaustyötä kohteissa aamusta alkaen au-
ringonlaskuun saakka. Lauantai-illan ja sunnuntaiaamupäivän aikana jo-
kaisen tulee omatoimisesti tutustua ympäristöön ja laatia 2 vapaan käden
piirustusta kiinnostavista kohteista ja näkymistä. Sunnuntaina aamupäi-
vällä tutustutaan mitattaviin kohteisiin ja sovitaan työryhmien jaosta ja
mittauskohteista. Jokainen piirtää kaksi 70 x 50 cm planssia puhtaaksi.
Toinen planssi tulee piirtää graafisesti korkeatasoisesti siten, että materi-
aalit ja yksityiskohdat tulevat piirustuksessa luonteenomaisesti esiin. Pii-
rustukset esitetään varjostettuina. Esim. julkisivu- leikkaus- ja
detaljipiirrokset ovat tähän esitystapaan sopivia. Toinen plansseista tus-
sataan viivapiirustuksena, ns. rautalankakuvana, joka on teknisempi esitys
ilman hienosteluja. Esim. pohjapiirustus sopii hyvin tällaiseen esitykseen,
mutta myös ovi- ja ikkunadetaljit, joissa täsmällisesti piirretyt profiilimuo-
dot ovat tärkeitä, ovat rautalankakuvina edukseen. Ennen lopullisen mit-
taustyön aloittamista tehdään ryhmäkohtaisesti layout-suunnitelma, jonka
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ohjaajat hyväksyvät. Esitettävät projektiot ja niiden mittakaava sovitaan.
Varhaisessa vaiheessa tehty lay-out-suunnitelma on tärkeä, jotta kenttä-
työssä osataan piirtää lopullista kuvaa kartongille oikeaan kohtaan.
Mittaustulokset piirretään valmiina piirustuksina heti lopulliselle karton-
gille lyijyllä kevyesti ilman erillisiä välimuistiinpanoja. Työskentelyn al-
kuvaiheessa 2-3 hengen ryhmät vuorottelevat niin, että yksi piirtää ja
toiset ovat mittausapuna. Kun jokainen vuorollaan on näin saanut työnsä
alkuun, jatkotyöskentelyssä detaljimittaukset onnistuvat usein jo omin
avuin.

Mittaustyö tehdään mieluimmin 2-3 hengen ryhmissä. (Kohteet, joissa
työskentelee esim. 6 henkeä, tulisi siten organisoida kahdeksi 3 hengen
alaryhmäksi) Kohteet ja ryhmäjako sovitaan leirin alussa.

LAADITTAVAT MITTAUSPIIRUSTUKSET

Ryhmä tulostaa periaatteessa seuraavat piirustukset (opettajien kanssa so-
vitaan kohdekohtaiset erityisohjeet):

1. Asemapiirustus
Koska Vanha Rauma on jo hyvin kartoitettu, asemapiirustuksia tehdään
pääsääntöisesti vain yksinkertaisina paikannuskaavioina. Jos tarkempi esi-
tys katsotaan tarpeelliseksi, mittakaava saattaa olla 1:200 - 1:500 riippuen
kohteesta; rakennuksista piirretään yleensä kattokuvat, lisäksi aidat, istu-
tukset, rajat, polut, puut, kaivot, ympäristön rakennuksia jne. Asemapiirros
esittää ainakin koko pihapiirin. Joissakin tapauksissa asemapiirustukseen
liitetään alueleikkaus tai siluetti.

2. Pohjapiirrokset 1:50 - 1:100; Päärakennus ja jokin piharakennus. Pii-
rustuksissa huomioidaan kiintokalusteet ja luonteenomaiset lattiapäällys-
teet yms..

3. Leikkauspiirustus, 1:50, joka havainnollistaa olennaisia sisätiloja ja
kattorakenteita ym. Esitettävä myös seinäprojektiot, esim. paneeli, jalka-
listat, uunit, peiliovet. Päärakennus ja jokin sivurakennus.

4. Julkisivut 1:50; tarkka dokumentaatio nykytilanteesta, esim. peltikaton
saumat, seinälautojen jaot, ikkunapuitteet ja -kehyslaudat, kattotikkaat,
syöksytorvet, sokkelin kivisaumat ja tuuletusaukot, tiilimuurien kerros-
määrät ja limitystapa.

5. havainnollistava Julkisivureliefi 1:5 ikkunan kohdalta alhaalta ylös
räystäälle (mahd. lyhennettynä).

6. luonteenomaisia sisä- ja ulkopuolen yksityiskohtia 1:1 - 1:10, pro-
jektio ja leikkaus (esim. profiililaudat, ikkuna, ovi heloineen, kuisti). De-
taljikohteista sovitaan opettajien kanssa.

7. Mahdollisia sisätilaprojektioita edustavista huonetiloista 1:10 -
1:25. Sisustuksen luonteenomaiset piirteet esitetään, valaisimet, kiintok-
alusteet, tapettikuvioiden graafinen luonnehdinta yms.

Mittauskohteen "analysointitehtävä" 

Varsinaisten mittauspiirustusten lisäksi kukin työryhmä tekee analysoin-
nin mittauskohteestaan. Analyysi voi sisältää huomioita kohteen raken-
teista, rakennushistoriasta, tyylipiirteistä, eri-ikäisistä rakennusosista,
rakennusosien ja rakennusvaiheiden arvottamista yms. tarkastelua, jolla
saattaisi olla merkitystä kohteessa mahdollisesti tehtävien korjaus- ja muu-
tostöiden suunnittelussa. Analyysitehtävä on luonnosmainen ja sen ai-
heesta sovitaan viikon aikana opettajien kanssa. Analyysi kannattaa tehdä
työjakson loppupuolella, kun kohde on tullut tutuksi. Analyysin tulostus
voi sisältää käsivaradetaljipiirroksia, selittävää tekstiä, käsivarapohjapiir-
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roksen, jossa eri rakennusvaiheet voi korostaa tms. tarkoitukseen soveltu-
vaa materiaalia. Myös valokuvia kannattaa ottaa. 

Työohjelma leirin jälkeen

Mikäli kuvia ei ole tussattu valmiiksi leirin aikana, ne viimeistellään syys-
lukukauden aikana. Työvaihe edellyttää leirin jälkeen vähintään kahta vä-
linäyttöä. Ensimmäinen välinäyttö, jolloin lyijyllä lopullisille kartongeille
tehdyt kuvat on esitettävä valmiina, on viimeistään torstaina 8.9. tai 15.9.
Puhtaaksipiirustuksen työvaiheista pidetään erilliset opastusluennot (lei-
rillä ja myös syksyllä Otaniemessä). Puhtaaksipiirustuksen välitavoitteiden
aikataulu sovitaan erikseen niin, että valmiit työt luovutetaan viimeistään
joulukuussa 2011.

Lopulliset piirustukset luovutetaan arkkitehtuurin historian kokoelmiin.
Piirustukset säilytetään alkuperäisinä Teknillisen korkeakoulun arkistossa,
jossa on näin kertynyt arvokas suomalaisen rakennusperinnön piirustus-
kokoelma. Tekijöillä on mahdollisuus ottaa omalla kustannuksellaan ko-
pioita piirustuksistaan omaan käyttöönsä. Arkkitehtuurin historian
oppituoli toimittaa tarvittaessa jäljennöksiä kohteiden omistajien käyttöön.
Valmiit työt asetetaan näytteille mahdollisuuksien mukaan välittömästi
leirin jälkeen Raumalla sekä myöhemmin, mahdollisuuksien mukaan laa-
jempana kokonaisuutena.

Suunnittelutehtävä (vapaaehtoinen lisäsuoritus)

Mittaustöiden valmiiksi tekemisen jälkeen (tai sen rinnalla) voidaan aloit-
taa pieni yksilöllinen suunnittelutehtävä, joka voi liittyä kunkin kurssilai-
sen mittauskohteeseen tai yhteisesti sovittavaan aiheeseen. Jo leirin aikana
jokainen voi pohtia sopivaa tehtävää ja ottaa selvää rakennusten ja piha-
piirien mahdollisista kunnostus- ja korjaustarpeista. Suunnittelutehtävä

voi olla esimerkiksi mitatun rakennuksen peruskorjaus, laajennus tai käyt-
tötarkoituksen muutos, pieni lisärakennus tontille tai uusi täydentävä ra-
kennelma kuten vaja, aita tai kuisti. Suunnittelutehtävissä kiinnitetään
huomiota rakennetun ympäristön perinteisiin piirteisiin.

Suunnittelutyötä voi käyttää arkkitehtuurin historian oppituolissa tehtä-
vän kandityön osana.

Huom! Kurssin voi suorittaa studiotyyppisesti syyslukukaudella siten, että
sekä mittaustyö- ja harjoitusosa tehdään erityisesti ohjattuina lukukauden
aikana valmiiksi. Toisena vaihtoehtona mittaustyö saatetaan valmiiksi syk-
syllä ja harjoitustyöosa tehdään kevätlukukaudella. Suunnittelutehtävästä
saa 3 opintopistettä tai enemmän, pakollisen mittaustyön (6 op) lisäksi.

Mittausleirin vetäjinä toimivat arkkitehdit:
Aimo Nissi,
Markku Mattila,
Niina Svartström, 
Rauman kaupungin edustajina leirin taustatukena toimi:
(yhteydenotot työruuhkan välttämiseksi mielellään opettajien kautta)
Kalle Saarinen, neuvonta-arkkitehti
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